
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3602 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 027/2007, DE 09 DE MARÇO DE 2007. 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA, da Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 09 de 02/03/2007 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa, resolve: 

 

 Aprovar os Projetos de Pesquisa, conforme relação abaixo: 

 

PESQUISADOR PROJETO 
 

Antonio Carlos Tadeu 
Vitorino 

Desenvolvimento de um Penetrômetro de bancada e determinação 
do intervalo hídrico ótimo (IHO) em dois sistemas de produção. 

Beatriz Lempp 
 

Caracterização qualitativa: anatômica, física e química de genótipos 
de Brachiaria spp., Panicum maximum e paspalum spp. 

Eucllides Reuter de 
Oliveira 

Desempenho e comportamento ingestivo de cordeiros alimentados 
com torta de girassol em confinamento. 

Cristiano Marcio Alves de 
Souza 

Analise de perdas quantitativa, qualitativa e ergonômica na colheita 
mecanizada do feijão(Phaseolus vulgaris L.) na região da Grande 
Dourados 

Jose Hortêncio Mota 
 

Produção de Achyrocline satureioides (Lam.) D.C. e Achyricline alata 
(Kunth( D.C. em cultivo solteiro e consorciado com Daucus carota L. 
e Lacuta sativa L. 

Jose Oscar Novelino 
 

Aproveitamento do material de cartão de cupinzeiro de montículo, 
por pequenos produtores, como fonte de nutrientes na produção de 
alface em agricultura orgânica. 

Luiz Carlos Ferreira de 
Souza 

Avaliação do teor de proteina e de oleo nos grãos de soja, sob 
diferentes manejo da planta. 

Maria do Carmo Vieira 
 

Análise de crescimento, tratos culturais e caracterização anatômica 
das espécies de plantas medicinais Campomanesia, Jacaranda 
decurrens subsp. Symmetrifoliolata Farias & Proença e Hibiscus 
sabdariffa., nativas e exóticas em MS. 

Néstor Antonio Heredia 
Zárate 
 

População de plantas e cama-de-frango na produção de alimentos 
alternativos e sustentáveis: araruta, mandioquinha-salsa, mangarito 
e taro. 

Rafael Henrique de Tonissi 
e Buschinelli de Goes 

Cinética de degradação ruminal de grãos de oleaginosas em 
diferentes formas físicas e de alguns suplementos concentrados 
utilizados na alimentação de ovinos. 

Tarcísio de Oliveira Valente Manejo de plantas daninhas resistentes e de difícil controle em Mato 
Grosso do Sul. 

Silvana de Paula Quintão 
Scalon Prorrogação 

Ecofisiologia da produção de mudas de espécies medicinais 
arbóreas 
 

Walber Luiz Gavassoni 
Prorrogação 

Sobrevivência e potencial de inóculo de Sclerotinia sclerotiorum 
influenciados por resíduos culturais e extratos vegetais 
 

Paulo Eduardo Degrande 
Prorrogação 

Levantamento da entomofauna associada à cultura e características 
agronômicas de algodão geneticamente modificado 

Lílian Maria Arruda Bacchi 
Prorrogação 

Condições climáticas associadas ao progresso da ferrugem da soja 
em diferentes épocas de semeadura em Dourados-MS 

Adauto de Oliveira Souza Planejamento Nacional e Fronteira: a inserção do Estado de Mato 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3602 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 
 

Grosso do Sul no Programa de Desenvolvimento na faixa de 
fronteira 

Candida Graciela 
Chamorro Arguelho 

Etnografia histórica dos grupos guarani reduzidos. Aporte lingüístico 
para os estudos históricos indígenas a partir dos léxicos de Antonio 
Ruiz de Montoya 

Alzira Salete Menegat 
 

Retratos da vida nos assentamentos Taquaral e Sul Bonito: as 
fotografias como instrumento reveladores da (re)construção de 
novos lugares. 

Protasio Paulo Langer 
 

Frentes de Colonização euro brasileiras e manifestações da 
indianidade no sudoeste paranaense 

Edvaldo Cesar Moretti 
 

Alternativas sócio-ambientais na produção territorial na faixa de 
fronteira no Mato Grosso do Sul 

Flaviana Gasparotti Nunes Parametros curriculares nacionais (PCN's): mudanças ou 
permanencias no ensino de Geografia? 

Marisa de Fátima Lomba 
de Farias 

Assentamentos rurais no Sul de Mato Grosso do sul: estudos 
econômicos e sociais das mudanças no meio rural. 

Marisa de Fátima Lomba 
de Farias 

Vida de mulheres em assentamentos de reforma agraria no 
município de Itaquiraí-MS. 

Silvana de Abreu 

 
Integração e desenvolvimento: política de modernização do 
transporte hidroviário no Mato Grosso do Sul. 

João Carlos de Souza 

 
A presença da imprensa na vida urbana sul-matogrossense: 
memórias e testemunhos. 

Eudes Fernando Leite 

 
História e Memória Pantaneiras: representações sobre um paraíso 
(Corumbá e Porto Murtinho). 

Cláudio Alves de 
Vasconcelos 

A colonização dirigida e a especulação fundiária: a dialética da 
ocupação e desocupação da terra em Mato Grosso do Sul. 

Adriane Marie Salm 

 
Representações discursivas através de escolhas lingüísticas: um 
estudo do contexto empresarial no sul do Mato Grosso do Sul. 

Célia Regina  Delácio 
Fernandes  

Imagens de escola e de leitura na literatura infanto-juvenil 

 
Cristiane Helena Parré 
Gonçalves 

Língua e Cultura: uma diversidade lingüística na região da Grande 
Dourados 

Francisco Vanderlei 
Ferreira da Costa 

A construção de uma gramática interativa e crítica para o Ensino 
Fundamental 

 
Marcos Aparecido Lopes Religião, Filosofia e Teologia na Literatura Portuguesa 

Contemporânea: os escritores católicos. 
Maria Ceres Pereira 
 

Pesquisa-ação: pela construção de um paradidático. (experiências 
com bilíngües no Tengatuí/MS) 

Marilze Tavares 
 

Glossário de topônimos indígenas do Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Paulo Nolasco dos Santos Regionalismos culturais: contatos e relações entre literaturas de 
fronteiras 
 

Rogério Silva Pereira 
 

Fronteiras da literatura brasileira contemporânea 
 

Rita de Cássia Aparecida 
Pacheco Limbert 

Discurso sobre o índio: imagens e representações da intolerância 
 

Lindamir Cardoso Vieira 
Oliveira 

Gestão da escola básica: o estatuto da criança e do adolescente e a 
inclusão social 

Magda Carmelita Sarat 
Oliveira 

História e memória da educação no município de Dourados/MS e 
região (1940-1970) 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3602 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

Marilda Moraes Garcia 
Bruno 

Fundamentos e práticas de educação inclusiva- Programa de 
educação inclusiva 

Cesar Augusto Silva da 
Silva 

Educação em Direitos Humanos 
 

Alan Sciamarelli 
 

Composioção florística do parque estadual das várzeas do Rio 
Ivinhema Mato Grosso do Sul 

Lenice Heloísa de Arruda 
silva 

Reconceptualização do fazer docente em ciências em um processo 
de reflexão coletiva 

Rogério Silvestre 
 

Estrutura genética e espécies crípticas do parasita social inquilino 
Solenopsis daguerrei 

José Benedito Perella 
Balestieri  Prorrogação 

Biologia de meliponina (Hymenoptera, Apidae) nativos do Mato 
Grosso do Sul 
 

Alexandre Bandeira 
Monteiro e Silva 
 

Pesquisa de dados socioeconômicos da Grande Dourados e os 
determinantes do crescimento populacional de municipios desta 
região. 
 

 

            

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 027/2007, DE 09 DE MARÇO DE 2007.
	Prof. Dr. Damião Duque de Farias
	Presidente



